娄文联字〔2012〕4号
关于认真做好第一届湖南文学艺术奖
申报初评工作的通知
市各文艺家协会、各县市区文联、各有关单位：
根据省文联〔2012〕24号文件《关于开展第一届湖南文学艺术奖评奖工作的通知》精神，结合我市实际，为认真做好我市申报初评工作，推动文化强市建设和文艺事业大发展大繁荣，经中共娄底市委宣传部同意，现将有关事项通知如下：
一、加强领导，深入宣传发动
开展湖南文学艺术奖评奖工作，意义十分重大，要切实加强领导，明确责任，落实专人负责。市各文艺家协会和各县市区文联要积极行动起来，认真负责领导和完成本地本单位宣传发动、材料收集、初审及向市评审办申报等工作，要尽快将评奖工作文件精神传达到所属协会、社团、文艺生产单位、高等院校和广大文艺工作者中，要广泛动员相关单位和个人申报参评。
    二、成立娄底市申报初审委员会
顾  问：伍美华   中共娄底市委常委、宣传部长
        鄢福初   娄底市副市长 娄底市书协主席
    主  任：刘初莲   中共娄底市委宣传部副部长、娄底

                     市文联党组书记
            谢复兴   中共娄底市委宣传部副部长

            梁飞跃   娄底市文联主席
副主任：张立军   娄底市文联副主席
        刘道荣   娄底广播电视台副台长
            周意美   娄底市文联副调研员、秘书长
    委  员：张小牛   娄底市作协主席
            童晓阳   娄底市剧协主席
            龙建国   娄底市美协主席
            李  哲   娄底市书协副主席
            刘九钢   娄底市摄协主席
            刘合庄   娄底市音舞协会主席
            方吉长   娄底市民协主席
            吴石坚   中共娄底市委宣传部文艺科长
            康纪钊   娄底市文联组联部主任
市评审委下设办公室。
主  任：张立军
副主任：吴石坚   康纪钊
    成  员：廖吉林   娄底市文联编辑部主任
            黄文来   娄底市文联办公室副主任
市评审办建立评委专家库。评委专家库从市内各文艺门类内有影响、公道正派的文艺家、专家中遴选30人左右组成。
评审时，从未申报该奖的专家中随机抽取若干人组成专家评审组进行评审。
三、评奖范围
本届评奖涵括文学、戏剧、音乐、美术、书法、舞蹈、摄影、电影、电视（含广播文艺）、曲艺、民间文艺、杂技（含魔术）、设计艺术、文艺理论评论等门类的作品。
凡户籍归属地为娄底市或在娄底市工作的我国公民和隶属娄底市的文艺生产单位，于2007年1月1日至2011年12月31日期间独立或以第一作者、第一出品人身份创作、生产、推出的符合以下条件的文学艺术作品，可以个人或集体名义申报评奖：
1、在省级以上(含省级)报刊（指标有国内统一刊号CN××-×××的报刊）公开发表的单篇文艺作品（含各文艺门类，歌曲作品须具备词、曲），或经国家新闻出版行政管理部门批准的出版社公开出版的文艺专著（标有ISBN书号和图书在版编目数据，可经中国版本图书馆数据核查）。
2、在省级以上(含省级)专业展览、竞赛中入选、获奖的各类美术、书法、摄影作品。
3、首次在省级以上(含省级)重大文艺活动中公开演出，或在省级以上(含省级)媒体公开播映，或在省级以上(含省级)专业竞赛中获奖的各类戏剧、音乐、舞蹈、曲艺、杂技（含魔术）节目。
4、首次公开上映的影片，和首次在省级以上(含省级)媒体公开播出的电视剧、广播剧、电视文艺节目（电影电视均含动漫类作品）。
5、首次在省级以上(含省级)重大文艺活动中公开演出，或在省级以上(含省级)专业展览、竞赛中入选、获奖的民间文艺作品。
6、在省级以上(含省级)专业展览、竞赛中入选、获奖，并已实施的设计艺术作品。
四、评奖标准
1、作品导向正确，符合党的文艺方针政策和民族、宗教政策，遵守我国宪法和法律。
2、作品具有较高的艺术水准，在省内国内同一文艺门类中居前列，能代表我市文艺创作生产水平。
3、作品在全省全国产生了良好而广泛的社会影响。
五、申报要求
1、个人完成的作品由作者申报，合作作品由第一作者或著作权所有者申报，集体完成的作品由著作权所有者申报。
2、著作权、版权归属不明确或不符合《 中华人民共和国著作权法》的作品不能申报。有抄袭、剽窃或其它弄虚作假行为的作品一经发现查实，取消申报者本届和下届评奖参评资格；如作品已入选，取消所获奖项，追究相关责任。
3、申报程序
⑴各县市区申报者，材料先报各县市区文联所设申报初审办公室，由申报初审办公室初审后，填写推荐意见并加盖公章，在规定时间内一次性统一报市评审办。
⑵市直单位申报者，材料先报市各文艺家协会所设申报初审办公室，由申报初审办公室初审后，填写推荐意见并加盖公章，在规定时间内一次性统一报市评审办。
⑶同一申报者只能从一条途径申报，不得重复申报。
⑷市评审办不接受申报者直接递交的申报材料。
六、申报初审程序
认真做好申报初审工作。按照思想性、艺术性、观赏性相统一的原则，公开、公正、公平的原则，质量第一的原则，宁缺勿滥的原则开展初评工作，确保将本地本门类最优秀的作品推荐上来。
1、资格复审。市评审办对所有申报作品进行资格复审，确认其符合申报条件后，按文艺门类分类、编号、登记送审。
2、初评。由市评审委组织专家集中评审，在充分评议的基础上，按照省评审委分配的申报评奖数额，以评议或投票方式评出上报省评审办作品。
3、上报省评审办作品报市委宣传部审批。
七、严把材料关。
申报者需提交如下材料:
《第一届湖南文学艺术奖评奖申报表》一式8份（可复印）；申报作品及有关证明材料或反响材料一式8份（可复印）。申报作品为美术、书法、民间工艺品的，提交10寸照片8份（注明原件规格尺寸），初评入围后再交作品原件；报刊发表作品经申报初审办公室核实原件后，提交8份复印件；其他作品提交8份原件。
申报材料除美术、书法、民间工艺品原件外，一经申报并受理，不论是否获奖，均不退还。
各项申报材料要真实、完整、规范、美观。每个申报者准备8份材料，每个材料（包括申报表、作品原件或复印件、证明及反响材料、申报人身份证复印件等）单独装订成册，每个申报者材料装成一袋。
八、申报名额
市作家协会         3件
市各文艺家协会     2件（共12件，市演讲协会不参加本次申报）
各县市区文联       2件（共10件）
涟钢文联           1件
湖南人文科技学院   1件
以上名额为申报上限，按照宁缺勿滥的原则，申报时不得突破上限，但可少报。
九、申报初评工作进度计划
2012年4月9日至11日，向市委宣传部汇报，起草、审定我市申报初评工作文件通知，向有关单位下发通知及相关文件。
2012年4月13日，召开市各文艺家协会主席、各县市区文联主席和各有关单位负责人专题会议，具体研究落实我市申报初评工作意见。
2012年4月20日，各地各单位向市申报初审办公室（市文联组联部）报送拟申报初评作者及作品名单。
2012年4月27日，各地各单位向市申报初审办公室（市文联组联部）一次性报送申报初审材料（过期不再接受任何材料），同时交申报汇总表一式五份，并附电子文档（电子邮箱kangjizhao@yahoo.com.cn）。
2012年4月28日开始汇总整理各地各单位初审申报材料。
2012年5月4日至8日，市申报初审办组织专家评委评审。
2012年5月9日至10日，统一汇总上报省评审办。
十、联系方式
市申报初审办设娄底市文联。
地址：娄底市乐坪东街13号，邮编417000
联系人及电话：
康纪钊  0738-8222358；  13973850368
        电子邮箱：kangjizhao@yahoo.com.cn
特此通知。

附：1、《第一届湖南文学艺术奖评奖申报表》
        2、《第一届湖南文学艺术奖申报汇总表》
 娄底市文联
                           2012年4月11日
附1：
第一届湖南文学艺术奖评奖申报表
	作品名称

	所属文艺门类

	所属小类

	完成时间

	作品发表、出版、上演、上映、播出、参展、获奖等情况

	申报者基本情况
	申报者

	性别

	出生年月

	政治面貌

	工作单位

	职  务

	职称

	联系地址

	邮编

	联系电话

	电子邮箱

	申报者主要文艺成就

	申报作品完成类型（个人、合作、集体）

	参与人员及分工

	申报者所在单位意见
	                                      （公章）
                                      年  月  日

	申报初审办公室意见
	                                    （公章）
                                      年  月  日

	省评审办审核资格意见
	                                    年  月  日

	专家组初评意见
	签名：
                                     年  月  日

	评审委终评结果
	                                    （公章）
                                     年  月  日

说明：
1、“所属文艺门类”是指文学、戏剧、音乐、美术、书法、舞蹈、摄影、电影、电视（含广播文艺）、曲艺、民间文艺、杂技（含魔术）、设计艺术、文艺理论评论等门类；
2、“所属小类”指各门类下的一级分类，如文学中诗歌、小说、散文，美术中中国画、油画、版画、水彩等；
3、申报者系单位的，在“申报者”一栏填单位名及负责人姓名，其他个人基本情况可不填；
4、“申报者所在单位意见”，没有工作单位的，填户籍所在地文联或文化行政部门意见。
附2：
第一届湖南文学艺术奖申报汇总表
申报初审单位：           （公章）           申报数量：               联系人：               手机：
	作品名称
	所属文艺门类
	申报者
	联系电话
	材料明细
	备注

	纸质、图像材料数量（装订成册）
	音、像材料数量